
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SVILUPPO E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 407 DEL 03/03/2020

OGGETTO: REDAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA DEI MERCATI CITTADINI 
E DEL MERCATO DELL’ANTIQUARIATO. ATTESTAZIONE DI 
AVVENUTA CONFORMITA’ DELLA PRESTAZIONE E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEL 60% A TITOLO DI ACCONTO. 
CIG Z5725393B6.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO E GESTIONE DEL TERRITORIO

Vista e richiamata la D.D. n. 106 del 30.01.2019, con la quale si è affidato ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) ed art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il servizio per 
l’affidamento del servizio di redazione dei piani di sicurezza dei mercati cittadini e del 
mercato dell’Antiquariato allo Studio Cyd Consulting di Gramoni Ing. Giancarlo – con sede in 
Torino (TO) – Corso Re Umberto 129 – C.F. GRMGCR52H14L219C e P.I. 07267540016, e 
impegnato contestualmente la somma di Euro 4.574,02 
(quattromilacinquecentosettantaquattro/02) con impegno di spesa n. 170/1 al capitolo 166352 ad 
oggetto “Incarichi professionali di commercio” – conto finanziario U.1.03.0211.999 “Altre 
prestazioni professionali e specialistiche”;

Visto e richiamato l’art. 6 del disciplinare d’incarico n. 8227 sottoscritto in data 08.04.2019, 
sottoscritto tra la Città di Moncalieri rappresentata dall’arch. Nicola Palla, dirigente del 
Settore Sviluppo e Gestione del Territorio, l’ing. Giancarlo Gramoni, rappresentante legale 
dello Studio Cyd Consulting, con il quale si stabilisce che il pagamento del compenso professionale 
sarà corrisposto per acconti d’opera secondo le seguenti modalità:

- un primo acconto pari al 60%, ad avvenuta formale consegna della prima stesura dei Piani di 
Sicurezza dei mercati cittadini;

- il saldo, pari al residuo 40%, previa attestazione di verifica di conformità dell’avvenuta 
prestazione.

Atteso che lo Studio Cyd Consulting di Gramoni Ing. Giancarlo ha trasmesso la 
documentazione preliminare oggetto dell’affidamento del servizio entro dicembre 2019 e che, 
a seguito di verifica preliminare di conformità da parte dell’ufficio competente, con nota prot. 
n. 1268 del 09.01.2020, il  medesimo Studio ha trasmesso la documentazione definitiva 
oggetto dell’affidamento del servizio di cui trattasi riferita ai mercati di Boccia d’Oro (Piazza 
Panissera), Testona (Piazza Marconi), Borgo Aje (via Montenero), Piazza G. Vico e Borgo 
San Pietro (Piazza Brennero) ed i gruppi di posteggio in B.ta Santa Maria e Revigliasco;

Dato atto che l’art. 3 del predetto disciplinare detta le prescrizioni, i contenuti e le direttive da 
ottemperare per la redazione di ciascuno dei mercati settimanali cittadini, nonché del 
mercato mensile dell’Antiquariato, conformemente a quanto previsto dal D.Lgs n. 81/2008 e 
s.m.i. “Testo Unico della Sicurezza”, dall’Ordinanza Ministero Salute del 3.04.2002 e dalla 
Circolare VV.F. n. 3794 del 12.03.2014, dalla Circolare del Ministero dell’Interno, 



Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile del 12/03/2014 
– n. 3794;

Verificata la conformità degli elaborati progettuali trasmessi dallo Studio Cyd Consulting di 
Gramoni Ing. Giancarlo, secondo le prescrizioni indicate dal citato art. 3 del disciplinare 
d’incarico n. 8227/2019;

Vista la fattura n. 1/PA del 13.02.2020 pervenuta al Protocollo Generale di questo Comune in 
data 24.02.2020 al n. 10812 - reg. nota 818 del 25.02.2020, di importo pari ad Euro 2.744,41 
(compresa IVA al 22% e oneri previdenziali al 4%) trasmessa dallo Studio Cyd Consulting di 
Gramoni Ing. Giancarlo;

Preso che con la predetta nota, lo Studio Cyd Consulting di Gramoni Ing. Giancarlo ha 
comunicato ai sensi della legge n. 136 del 13 agosto 2010 il conto dedicato anche non in via 
esclusiva: IBAN IT60J0623001013000046847912;

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario n. 349 del 16/12/2009 con la 
quale vengono definite le misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti da parte del Comune;

Verificato che l’importo della parcella di cui sopra corrisponde al 60% a titolo di acconto sul 
compenso professionale dovuto complessivamente per l’incarico affidato con la 
determinazione dirigenziale n. 106/2019;

Considerato che le prestazioni professionali finora rese riguardano la redazione dei Piani di 
Sicurezza relativi ai mercati di Borgo S. Pietro, Testona, Borgo Aje, Boccia d’Oro e P.zza 
Vico, ad esclusione del mercato del Centro Storico, attualmente oggetto di operazioni di 
riorganizzazione dell’area da parte dell’Amministrazione comunale per effetto della modifica 
alla viabilità sui ponti cittadini;

Dato atto che il restante saldo del 40% del compenso pattuito, sarà liquidato ad incarico 
professionale concluso a seguito di presentazione della restanti piani di sicurezza relativi al 
mercato del centro storico e del mercato dell’Antiquariato;
Vista la certificazione di regolarità contributiva DURC online prot. n. 19901304 del 
20.01.2020, agli atti del Servizio Gestione Attività Economiche, con scadenza validità 
19.05.2020, dalla quale risulta che lo Studio Cyd Consulting di Gramoni Ing. Giancarlo è in 
regola con i versamenti contributivi INPS;

Vista, altresì, la certificazione di regolarità contributiva INARCASSA prot. n. 10973 del 
25.02.2020, agli atti del Servizio Gestione Attività Economiche, dalla quale risulta che lo 
Studio Cyd Consulting di Gramoni Ing. Giancarlo è in regola con i versamenti contributivi 
previdenziali;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 in merito all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo CIG è Z5725393B6;

Dato atto che è stato assolto l’obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi 
degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

Visto il Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi esterni approvato con 
Deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 29.04.2008, successivamente modificato 
con D.G.C. n. 360 del 22.10.2008;

Visto il Regolamento comunale dei contratti approvato con D.C.C. n. 54 del  15/05/2000, 
successivamente modificato con  Deliberazione del Commissario Straordinario n. 108 del 
17/11/2009;



Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e 
integrazioni;
Visto il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 105 del 29.9.2017;
Visti gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri;

Dato atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica; 

Dato atto che il pagamento del contributo di cui trattasi sarà erogato su un conto corrente 
dedicato indicato dallo Studio Cyd Consulting di Gramoni Ing. Giancarlo con nota prot. 1812 
del 24.02.2020;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 165 del 13 dicembre 2019 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2020-2022;

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 71 del 19 febbraio 2020 con la quale la Giunta 
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022; 

Visto la D.D. n. 3211 del 31.12.2019;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto della conformità dei Piani di Sicurezza/Emergenza redatti dallo Studio Cyd 
Consulting di Gramoni Ing. Giancarlo, secondo le prescrizioni indicate dall’art. 3 del 
disciplinare d’incarico n. 8227/2019 e riferiti ai mercati di Boccia d’Oro (Piazza Panissera), 
Testona (Piazza Marconi), Borgo Aje (via Montenero), Piazza G. Vico e Borgo San 
Pietro (Piazza Brennero) ed i gruppi di posteggio in B.ta Santa Maria e Revigliasco, 
depositati agli atti del Servizio Gestione Attività Economiche;

2. Di dare atto che  i Piani di sicurezza/emergenza di cui al punto 1) del presente 
provvedimento sono comprensivi di Manuale tecnico per la prevenzione e la gestione 
della sicurezza e dell’emergenza;

3. Di dare atto la spesa complessiva di Euro 2.744,41 
(duemilasettecentoquarantaquattro/41), comprensiva di IVA al 22% e oneri previdenziali 
al 4 %,  troverà copertura sul capitolo n. 166352 del bilancio 2019 ad oggetto “Incarichi 
professionali commercio”, conto finanziario U.1.03.0211.999 “Altre prestazioni professionali e 
specialistiche”, quale compenso professionale da corrispondere allo Studio Cyd Consulting di 
Gramoni Ing. Giancarlo – con sede in Torino (TO) – Corso Re Umberto 129 – C.F. 
GRMGCR52H14L219C e P.I. 07267540016, per la redazione dei piani di sicurezza in oggetto;

4. Di dare atto che il saldo del 40% del compenso pattuito nel disciplinare d’incarico n. 
8227/2019, pari ad Euro 1.829,61 (milleottocentoventinove/61), compresa IVA al 22% e 
oneri previdenziali al 4%), sarà liquidato con specifico e separato provvedimento, ad 
incarico professionale concluso con la redazione dei restanti piani di sicurezza relativi al 
mercato del Centro Storico e del mercato dell’Antiquariato, ed a seguito di 
riaccertamento dei residui;

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara CIG per la 
redazione dei Piani di sicurezza dei mercati cittadini rionali e del mercato 
dell’Antiquariato oggetto del presente provvedimento è Z5725393B6;

6. Di dare atto che è stato assolto l’obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

7. Di dare atto che per la presente spesa è stato assolto l’obbligo di pubblicazione ai sensi 
dell’art.15 del D.lgs. n.33/2013 ed ai sensi dell’art.1, comma 32, della L.190/2012 (cd. 



“anticorruzione”) mediante comunicazione all’AVCP di lavori, servizi e forniture (ora 
“ANAC”);

8. Di dare atto che lo Studio Cyd Consulting di Gramoni Ing. Giancarlo – con sede in Torino (TO) 
– Corso Re Umberto 129 – C.F. GRMGCR52H14L219C e P.I. 07267540016 è in regola con i 
versamenti contributivi Inps, come risulta dalla certificazione di regolarità contributiva 
DURC online prot. n. 19901304 del 20.01.2020 con scadenza validità 19.05.2020, agli 
atti del Servizio Gestione Attività Economiche; 

9. Di dare atto che lo Studio Cyd Consulting di Gramoni Ing. Giancarlo – con sede in Torino (TO) 
– Corso Re Umberto 129 – C.F. GRMGCR52H14L219C e P.I. 07267540016 è in regola con i 
versamenti previdenziali, come risulta dalla certificazione di regolarità contributiva 
INARCASSA prot. n. 10973 del 25.02.2020 agli atti del Servizio Gestione Attività 
Economiche;

10. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio IPA che dovrà essere indicato nella 
fatturazione è DSL3BG, relativo al Settore Sviluppo e Gestione del Territorio – Servizio 
Attività Economiche;

LIQUIDA

La seguente fattura a titolo di compenso professionale, pari al 60% del compenso 
professionale dovuto complessivamente per l’affidamento del servizio di redazione Piani di 
sicurezza dei mercati cittadini e del mercato dell’Antiquariato, come di seguito specificato:

- n. 1/PA del 13.02.2020, pervenuta al Protocollo Generale in data 24.02.2020 al n. 
10812 – reg. nota 818 del 25.02.2020, di importo pari ad Euro 2.744,41 
(duemilasettecentoquarantaquattro/41) compresa IVA al 22% e oneri previdenziali al 
4%, allo Studio Cyd Consulting di Gramoni Ing. Giancarlo – con sede in Torino (TO) – 
Corso Re Umberto 129 – C.F. GRMGCR52H14L219C e P.I. 07267540016, tramite bonifico 
bancario da effettuarsi sul c/c dedicato n. 000046847912 presso Banca Cassa di 
Risparmio di Parma e Piacenza, CAB 01013, ABI 06230 IBAN 
IT60J0623001013000046847912, a valere sull’impegno n. 170/1, assunto al capitolo 
n. 166352 del bilancio 2019, ad oggetto “Incarichi professionali di commercio” – conto 
finanziario U.1.03.0211.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche”.

Il Dirigente del Settore  Sviluppo e 
Gestione del Territorio

Nicola Palla / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)


